Dada en Constantinopla las Calendas de Agosto, bajo el consulado de Lampadio y de Oreste, varones esclarecidos. [530.]

14.- *Idem A. IOANNI P. P.*- Optimam quaestionem et frequenter in iudiciis versatam satis humanum est saltem in praesenti dirimere, ne diutius nostram rem publicam molestare concedatur. In multis etenim contractibus et maxime in feneraticiis cautionibus solitum est adscribi, stipulationes per certos servos celebrari. Sed quidam indevotione tenti ex hoc materiam altercationis acceperunt: et alii quidem non esse servum adhibitum contendebant, alii vero non eius esse servum, ad quem pertinere scriptura protestabatur: et si non per servum, sed inter praesentes celebratam esse rem fuerit scriptum, et hoc iterum dubitabatur, debere ostendi partes esse praesente

§ 1.- Quum itaque satis utile est in contractibus et servos adhiberi et praesentes esse personas adscribi, forte propter personas dignitate excelsas vel mulieres, quas naturalis pudor non omnibus perperam sese manifestare concedit, sancimus tales scripturas omnifariam esse credendas et, sive adscriptus fuerit servus et ad quandam personam dicitur pertinere, credi omnimodo et servum adesse et fecisse stipulationem et eam esse scripto domino adquisitam et non dubitari, si servus ipse praesto fuerit vel eius domini fuit is, pro quo scriptus est fecisse stipulationem:

§ 2.- Et si inter praesentes partes res acta esse dicitur, et hoc esse credendum, si tamen in eadem civitate utraque persona in eo die commanet, in quo huiusmodi instrumentum scriptum est, nisi is, qui dicit sese vel adversarium abesse, liquidis ac manifestissimis probationibus et melius quidem, si per scripturam, sed saltem per testes undique idoneos et omni exceptione maiores ostenderit sese vel

14.- *The Same to John, Praetorian Prefect.*- It is now proper to dispose of an important question which frequently comes up in the tribunals, in order to prevent it from causing any further annoyance to the Government. In many contracts, and especially in those having reference to the payment of interest, it is usual for the stipulations to be entered into through the agency of slaves, who, induced by want of fidelity, at times avail themselves of this opportunity to raise controversies; as, in some instances, it is contended that the slave did not make the stipulation, or asserted that he did not belong to the person by whom the terms of the written contract should be carried out; and in others, it is alleged that the papers were not drawn up by slaves but by the parties themselves, who were present, hence a doubt arose whether proof should be offered that the parties were present.